中共重庆市委宣传部

重庆市河长办公室

重庆市水利局
重庆市总工会

共青团重庆市委员会

重庆市妇女联合会

关于开展“最美河湖卫士”党的二十大精神

宣讲活动的通知
各区县（自治县）党委宣传部、河长办公室、水利行政主管部门、工会、团委、妇联，两江新区、重庆高新区、万盛经开区党工委宣传部、河长办公室、水利行政主管部门、工会、团委、妇联，有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，深化河长制效能变革，激励各级河长主动担当作为，在新时代新征程新重庆建设中提升江河治理能级，市委宣传部、市河长办公室、市水利局、市总工会、团市委、市妇联决定从即日起在全市范围内开展“最美河湖卫士”党的二十大精神宣讲活动。现就有关事项通知如下：

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以深入学习贯彻党的二十大精神为主线，采取集中宣讲、巡回宣讲、上下联动、点面结合方式，充分挖掘全国、市级“最美河湖卫士”先进事迹，用榜样事迹、典型人物、真实案例讲好河长故事、展现江河新貌，以江河之美映衬时代之美，以江河之变反映重庆之变，以江河之兴展现发展之兴，激励全市各级河长及河流管理保护人员、社会各界踔厉奋发、勇毅前行，加快建设山清水秀美丽之地，全面筑牢长江上游生态屏障，为新时代新征程新重庆建设担当新作为、展现新形象而凝聚力量。
二、宣讲时间

首轮集中宣讲时间为2023年3月22日；区县巡回宣讲时间截至到2023年5月底。

三、宣讲团成员

经过精心筛选、严格把关，选择6名全国和市级“最美河湖卫士”，组建“最美河湖卫士”党的二十大精神宣讲团。

1.何登琼，奉节县市容环境卫生管理所工人，长江奉节段清漂工作人员，第二届全国十大“最美河湖卫士”。
2.陈健，璧山区青杠街道党工委书记，璧南河璧山区青杠段乡镇级河长，第二届全国“最美河湖卫士”。
3.廖丹，重庆大学团委专职团干部，两江新区肖家河“河小青”青年志愿河长，第二届全国“最美河湖卫士”。
4.何波，重庆市首位民间河长，合川区三庙镇响水滩民间河长，第一届全国“青年河湖卫士”，2018年度“感动重庆”十大人物。
5.吴仁秀，江北区江北城街道桂花街社区书记，嘉陵江江北城街道桂花街社区级河长，第一届全国“巾帼河湖卫士”。
6.吴胜军，中科院重庆研究院三峡生态环境所所长，2021年重庆市“最美河湖卫士”。
四、宣讲内容

（一）首场集中宣讲会。以“VCR+宣讲人讲述”方式进行。采用多媒体交互式宣讲会形式，以党的二十大精神为主线，宣讲人结合自身工作，在报告会中插播视频短片，配以音乐和背景视频，以群像方式生动形象地讲述“最美河湖卫士”落实党的二十大精神、守河管河护河治河先进事迹，时长约70分钟。
（二）区县巡回宣讲会。按照分众化、对象化、互动化的原则，宣讲团到各区县开展党的二十大精神宣讲活动，可采取“主要精神+事迹报告+互动交流”现场宣讲方式，也可在川渝河长制联合培训班及全市河长制专题培训班开设专题课程，宣讲团成员代表讲授河流管理保护经验的现场授课方式，或者在“重庆河长制”巡河APP“云课堂”中以宣讲视频形式进行“微”宣讲。
五、宣讲范围

结合“最美河湖卫士”的先进事迹和岗位实际，深入城乡社区、基层一线、学校科研院所、企事业单位等开展先进事迹进机关、进校园、进工地、进农村、进社区、进网络“六进”宣讲活动。
六、首场宣讲安排

（一）结合第二届全国“最美家乡河”揭晓仪式，邀请水利部、中央宣传部宣教局、全国总工会、团中央、全国妇联、长江委和市委市政府领导、嘉宾，以及市委宣传部、市总工会、团市委、市妇联、市水利局负责同志出席，组建河小青、巾帼护河员、生态检察官、河库警长、中心城区各级河长及河长制工作人员、市级部分河长制责任单位机关干部观众队伍，参加宣讲活动。根据需要可设置分会场，组织媒体全程直播。
（二）市河长办公室牵头负责活动策划、宣讲筹备等工作；市委宣传部、市总工会、团市委、市妇联、市水利局分别负责邀请国家有关部委领导及嘉宾出席宣讲活动；市委宣传部负责统筹指导“最美河湖卫士”党的二十大精神宣讲活动，邀请央媒、组织市属媒体做好宣传报道；市级相关部门、单位和中心城区河长办公室做好观众组织工作。

七、相关要求

（一）高度重视、精心组织。各地各部门要积极配合，认真落实各项工作，各区县河长办公室统筹组织本地宣讲活动，做好宣讲场地协调、宣讲氛围营造等相关工作，并于3月3日前报送“最美河湖卫士”党的二十大精神宣讲需求表（见附件）至市河长办公室，市河长办公室将统筹确定具体宣讲场次。
（二）广泛宣传、扩大影响。各区县和新闻单位要切实加大宣传报道力度，积极营造“最美河湖卫士”学习宣传浓厚氛围。要利用好传播信息速度快、覆盖面广、影响力强的网络媒体，扩大活动影响力、覆盖面。

（三）扎实推进、创新落实。各区县河长办公室会同相关部门结合区县实际，充分运用现场宣讲、现场授课及“微”宣讲等多种形式，创新开展“最美河湖卫士”党的二十大精神宣讲活动，在全市范围内营造爱河护河浓厚氛围。

附件：“最美河湖卫士”党的二十大精神宣讲需求表

(此件公开发布)

                    中共重庆市委宣传部

                     重庆市河长办公室

                   重庆市水利局

                   重庆市总工会

共青团重庆市委员会
    重庆市妇女联合会
                       2023年2月 日
（联系人及联系方式：市委宣传部：xx，联系电话：xxxxxxxx；市河长办：王敏，联系电话：18325194196；市总工会：xx，联系电话：xxxxxxxx ；市妇联：xx，联系电话：xxxxxxxx ；团市委：xx，联系电话：xxxxxxxx ）
附件

“最美河湖卫士”党的二十大精神宣讲需求表

填报单位：

	序号
	区县
	宣讲时间
	宣讲场所
	宣讲范围及人数
	备注

填报人：                      联系电话：